(c. 31.) Nella visita che io fe del ditto Territorio per far le mostre predite vidi anche le sue fortezze de Asola, Orzi et PonteVigo, nelle quali havendo conosciuto il bisogno, ho fatto accomodare li magazzeni delle Artigliarie, et delle munitioni, che ne havean necessità grandissima, havendoli tutti fatti soleggiare di modo che li leti, et Rode, che prima stando sopra la terra si marcivano, hora si conserveranno benissimo havendo anco fatto salvar in essi magazzeni molti pezzi, che si tenivano continuamente senza bisogno alla muraglia et per questo si marcivano li suoi letti et rode, et ho fatto metter tutta essa artiglieria sopra li suoi asenoni, et fatto anco reconciar li bersagli per il tirar di scolari Bombardieri che sono in detti lochi et molte altre necessarie et utili operationi, quali non sto a racontar particolarmente, per non tediar la Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> ma solo li aggiongerò che ho fatto attendere con ogni sollicitudine alla rinovatione della cortina casellata in detta fortezza di Orzi, la quale forse saria fin hora finita, se non fusse sta la strettezza del denaro, nella quale si trova certo quel territorio, el quale paga li doi terzi de ditta spesa, pur è ridotta a tal altezza che ha la sua debita sigurtà.

Dirò anche alla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> che conoscendo quanto sia importante la materia di salnitri, ho per cio procurato la regulatione di questo negotio con tutto il spirito si che havendo fatto la divisione di tutto il territorio su li salnitri, la qual è stata approbata dalla Ser.<sup>ta</sup> V.<sup>ra</sup> col Ecc.<sup>mo</sup> Consiglio di X et Zonta, et aggiontavi anco la provision del Capo di Bombardieri per andar a revederli, il qual certo è persona molto

diligente: parmi che da quest'opera V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> ne riceverà bonissimo frutto, aggiogendoli anco, che sentirei che fusse utile che un salnitraro non potesse lavorare salvo che in un Territorio solo, per che abbracciando molto, come fanno alcuni, non possono poi attendere, et satisfare al obbligo suo. Della Città et qualità sue, essendone V.<sup>ta</sup> Ser.<sup>ta</sup> per più rellation informata, non starò a dirne altro, salvo che essendo essa di circuito solo di tre miglia senza la radice del monte ove è il Castello, è con essa radice quattro miglia in circa e però in vero piccolissima alla grandezza del suo territorio, di modo che ha molte case che sono in sette ed otto solari et più di un terzo è occupato dal Clero. Però quando fusse tempo che per hora non credo, che la S. V. ne possi pigliar questo pensiero, stimarei che fosse util cosa l'ingrandirla et in caso di questa rresolutione, che l'accrescimento li fusse (c. 17) dato dalla parte del ostro, come più alta et più sana, et che la renderia anco più sicura, perchè tanto più si allargheria dal goletto che le batte per schena, nel che la spesa per il parer mio non seria molta, et a V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> porteria certo utile nel accrescimento dei suoi datii per la moltiplicatione delli habitanti et per altre considerationi. La spesa veramente di essa fabrica, si fa per un terzo solo da V.<sup>ra</sup> S.<sup>ta</sup> un terzo per la Città e l'altro per il Territorio, et con li materiali, che si lavorano la muraglia vecchia et sua contrascarpa, et dalli terreni si introduria con allargarla, si caveria grandissima parte di essa spesa, et si assicureria quella parte con bellovardi, et altro che fusse necessario per la sicurtà sua, che hora non ha altro fianco reale, di modo che al presente non ha altro certo di buono che il Terrapieno. Per la custodia vi è adesso il sig.<sup>r</sup> Ottavian Vanelli del numero delli governadori ordenarii alla guardia della piazza con XX fanti, il qual certo è cap.<sup>o</sup> di giuditio et di valore, et altri cinque Capitani alle cinque porte con fanti XV per cadauno.